Городское управление образованием администрации города Черногорска

ПРИКАЗ

                 28.01.2022                                                                                                                № 149

г. Черногорск

О проведении марафона профессий

 «Труд людей родного края»»

       В соответствии с планом работы ГУО администрации г. Черногорска на 2022

год с 01 по 25 февраля  2022 года пройдет марафон профессий «Труд людей

родного края» (далее – Марафон)    для    обучающихся   1 - 4     классов

общеобразовательных организаций  г. Черногорска,  п р и к а з ы в а ю:

1. Директору МБОУ ДО «Центр развития творчества» Шишлоновой О.П.

организовать и провести Марафон  с 1 по 25 февраля  2022 года  на базе МБОУ ДО

«Центр развития творчества».

2. Утвердить положение о проведении Марафона  (Приложение 1).

3. Утвердить состав жюри конкурса творческих работ «Профессии вокруг меня»,

проводимого в рамках Марафона  (Приложение 2).

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие

обучающихся  1-4  классов в Марафоне  в соответствии с положением.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Ченскую С.В., главного

специалиста  ГУО администрации г. Черногорска.

Руководитель  управления

образованием        Е.Г. Чернышева

       Приложение 1  к приказу ГУО

                                                                                          администрации г. Черногорска

28.01.2022 № 149

Положение

О проведении марафона профессий

«Труд людей родного края»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель и задачи марафона профессий «Труд

людей родного края» (далее – Марафон) устанавливает  условия, порядок и сроки

его проведения, требования к участникам.

1.2. Инициатором Марафона является городское управление образованием

администрации г. Черногорска, организатором – муниципальное бюджетное

образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития

творчества».

2. Цель и задачи Марафона

2.1.Марафон  проводится с  целью содействия ранней профориентации

обучающихся  1-4  классов общеобразовательных организаций.

2.2. Задачи:

 расширение у обучающихся  представлений  о профессиях, значимых и

востребованных на рынке труда  региона.

 привлечение обучающихся к активной поисковой и творческой деятельности в

области профориентации.

3. Участники

 Участниками Марафона   являются   обучающиеся   1-4   классов

общеобразовательных  организаций  г. Черногорска.

4. Условия  и сроки проведения

Участникам  Марафона  предлагается участие в одном или нескольких

профориентационных мероприятиях.

 Марафон   пройдет  в  четыре этапа:

1 этап:  с 01.02.2022  по  08.02.2022

Предполагает проведение профориентационного классного часа, направленного на

знакомство обучающихся с профессиями, значимыми для нашего региона. По

итогам проведенного классного часа необходимо предоставить до 09 февраля

2022 года на электронную почту Ресурсного центра профессионального

самоопределения rcps_19@mail.ru  фотоотчѐт (2-3 фотографии) и информацию по

форме:

ОО класс тема классного часа

Ф.И.О.

классного

руководителя,

должность

количество

обучающихся,

принявших участие в

мероприятии.

Фотоотчет и информация предоставляются одновременно в едином архивном

файле формата RAR или ZIP, с пометкой « Марафон профессий».

mailto:rcps_19@mail.ru

2 этап: с  09.02.2022  по  15.02.2022

Предполагает участие обучающихся  в конкурсе творческих работ «Профессии

вокруг меня» (далее – Конкурс)

Конкурс проводится по следующим номинациям:

Коллаж «Профессии, создавшие мой город»

На Конкурс принимаются работы (формат А3), выполненные в технике «коллаж» и

иллюстрирующие одну или несколько профессий, сыгравших важную роль в

образовании, становлении и развитии г. Черногорска.  Рекомендуется обратиться к

истории  развития  промышленности города Черногорска, а  так же профессиям

шахт и разрезов.

 К конкурсной работе может прилагаться краткая аннотация, отражающая

авторскую идею. Работа может быть выполнена как индивидуально, так и

коллективом авторов (до 3 человек). Оценка конкурсных работ проводится в

соответствии со следующими критериями: оригинальность идеи, соответствие

содержания работы заявленной номинации, качество и эстетичность исполнения.

Портфолио «Профессии моей семьи»

На Конкурс принимаются работы, выполненные в произвольной форме

(портфолио, книга, иллюстрированный рассказ, генеалогическая таблица и др.),

соответствующие теме номинации. Оценка конкурсных работ проводится в

соответствии со следующими критериями: полнота раскрытия темы номинации;

содержание; качество оформления; проявление творческой индивидуальности.

Лепбук «Есть такая профессия…»

На Конкурс предоставляется лэпбук (самодельная интерактивная папка с

кармашками, мини-книжками, окошками, подвижными деталями, вставками и т.д.),

выполненный одним или группой (до 3 человек) обучающихся, в котором собран

материал по определенной профессии. Оценка конкурсных работ проводится в

соответствии со следующими критериями: оригинальность идеи, соответствие

содержания теме номинации, разнообразие представленного материала,

художественное оформление, качество исполнения.

Рекомендуется при выборе материала ориентироваться на профессии значимые и

востребованные в Республике Хакасия.

Все конкурсные работы должны быть авторскими, сопровождаться анкетой –

заявкой (Приложение 1) и содержать следующую информацию: Ф.И автора,

класс, образовательная  организация, руководитель.

Прием работ и анкет-заявок  осуществляется с 09 по 15 февраля 2022 года по

адресу  г. Черногорск, ул. Чайковского,  дом 7.

3 этап: с 16.02.2022  по  22.02.2022  года

Данный этап предполагает посещение обучающимися рабочих мест своих

родителей  и участие в фотовыставке «Мама  Папа – гид».

Для  участия  в фотовыставке необходимо до 22 февраля 2022 года  разместить

совместное фото ребенка и родителя на его рабочем месте в социальной сети

Instagram (Инстаграм) указав хеш-тег #фотовыставка_проф22 со следующей

информацией: фамилия, имя участника, класс, образовательная организация,

дополнительно направив анкету – заявку участника Марафона (Приложение 1) на

электронную почту Ресурсного центра профессионального самоопределения

rcps_19@mail.ru ,  с  пометкой «фотовыставка».

4 этап: с 23.02.2022 по 25.02.2022 года

Подведение итогов Марафона.

Консультирование участников Марафона по вопросам его проведения

осуществляет Голубева Наталья Сергеевна, методист МБОУ ДО «Центр развития

творчества» (Ресурсный центр профессионального самоопределения), тел. 2-26-64,

электронная почта: rcps_19@mail.ru

5  Награждение

5.1. Победителей конкурса творческих работ «Профессии вокруг меня», определяет

жюри. Победители     и     призѐры     награждаются     грамотами    ГУО

администрации  г. Черногорска.

5.2. Участники фотовыставки  и  классного часа награждаются благодарственными

письмами.

Грамоты и благодарственные письма заполняются образовательными

организациями по образцу (Приложение 2), заверяются самостоятельно в ГУО

администрации г. Черногорска на основании приказа «Об итогах марафона

профессий «Труд людей родного края».

mailto:rcps_19@mail.ru
mailto:rcps_19@mail.ru

Приложение 2  к приказу ГУО

                                                                                          администрации г. Черногорска

                                                                                         «__» ________ 2022

Состав жюри

 Малаховская Е.А., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Центр

развития творчества» (по согласованию);

 Москвина Н.А., педагог дополнительного образования  МБОУ  ДО «Центр

развития творчества» (по согласованию);

 Сивирина О.Б., педагог дополнительного образования  МБОУ  ДО «Центр

развития творчества» (по согласованию).

Приложение 1

 к Положению

Анкета-заявка

участника марафона профессий

«Труд людей родного края»

Название образовательной

организации

Номинация

Название работы

Ф.И.  автора (-ов) полностью

Класс

Ф.И.О. (полностью) руководителя,

должность (обязательно)

контактный телефон

Приложение 2

к Положению

Образец грамоты

Городское управление образованием

администрации города Черногорска

награждает

Иванова Ивана

обучающегося ____ класса

МБОУ «Гимназия»,

занявшего II место

в  конкурсе творческих работ «Профессии вокруг меня»

в рамках марафона профессий «Труд людей родного края»

Руководитель: Иванова Светлана Ивановна.

   Руководитель

   управления образованием                        Е.Г. Чернышева

г.Черногорск, 2022.

Образец благодарности

Городское управление образованием

администрации города Черногорска

благодарит

Иванова Ивана

обучающегося(-ихся) ___ класса

 МБОУ «Гимназия»,

за участие в марафоне профессий

«Труд людей родного края»

Руководитель: Иванова Светлана Ивановна.

   Руководитель

   управления образованием                        Е.Г. Чернышева

г.Черногорск, 2022.